
__________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali dottorato di ricerca in Studi Umanistici - XXXIII Ciclo  

 

 

 

 

Decreto n.3355 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge n.476 del 13.08.1984, così come integrata 

dall’articolo 52, comma 57 della Legge n.448 del 

28.12.2001;  

VISTA la Legge n.398 del 30.11.1989; 

VISTO l’art.4 della legge 210 del 03.07.1998; 

VISTA La Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare 

l’art.19; 

VISTO il D.M. n. 45 del 8/2/2013 “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati” 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 

D.R. n. 2237 del 19 luglio 2016; 

VISTO il bando emanato con il D.R. n.2512 del 02.08.2017, con 

cui sono stati indetti concorsi pubblici per 

l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca, di durata 

triennale, istituiti da questa Università per il XXXIII 

ciclo; 

VISTO in particolare l’art.1 del predetto bando e l’allegata 

scheda n.15 inerente il Corso di dottorato in STUDI 

UMANISTICI che prevede:  

 curriculum 1) Filosofia e Storia della Filosofia  

 curriculum 2) Filologia e Letteratura dell’Antichità 

 curriculum 3) Storia e Archeologia del mondo antico 

 curriculum 4) Storia dal Medioevo all’età 

Contemporanea 

 curriculum 5) Storia della Scienza; 
 

CONSIDERATO che per il predetto Corso di dottorato sono stati messi 

a concorso n.6 posti ed in particolare: 

 n.5 posti con borsa di studio di Ateneo: 1 posto per 

ciascuno dei curricula 

 n.1 posto senza borsa di studio 

 

CONSIDERATO altresì che la scheda del corso in questione, in ordine 

alle modalità di ammissione, precisa che i posti, che 

non siano stati assegnati per mancanza di idonei in un 

curriculum, saranno assegnati ai candidati risultati 

idonei per altri curricula, in base al punteggio 



__________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali dottorato di ricerca in Studi Umanistici - XXXIII Ciclo  

ottenuto nella graduatoria di merito; 

VISTO il D.R. n.2707 del 13.09.2017 con cui è stata nominata 

la Commissione giudicatrice; 

VISTA la nota Prot. n.64722 del 15.09.2017 con cui è stata 

notificata al dott. VACCA MICHELE l’esclusione dalla 

prova selettiva del concorso in questione; 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali 

VISTO l’art.5 del bando di concorso che prevede: “In caso di 

parità di merito prevale la valutazione della condizione 

economica determinata ai sensi del D.P.C.M. del 

9.4.2001. In tal caso l’Amministrazione provvederà a 

chiedere la documentazione comprovante la situazione 

economica del candidato”;  

CONSIDERATO che i dottori Lobos Zuzunaga Miguel Andres e Romano Luca 

sono risultati a pari merito nella graduatoria formulata 

dalla Commissione esaminatrice 
 

D E C R E T A 
 

 Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al 

Corso di dottorato in STUDI UMANISTICI (XXXIII CICLO); 

 

 Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come 

formulata dalla Commissione esaminatrice, del concorso di cui al precedente 

art.1: 

   

 COGNOME NOME CURRICULUM TOTALE 

01 PESCE FRANCESCA ROSA Curriculum 3): Storia e 

Archeologia del mondo 

antico 

93,00/100 

02 CAGNAZZO DANIELA 

IMMACOLATA 

curriculum 2): Filologia e 

Letteratura dell’Antichità 

90,00/100 

03 LOVECCHIO NICOLA curriculum 5): Storia 

della Scienza 

83,25/100 

04 DANIELE LUIGI curriculum 1): Filosofia e 

Storia della Filosofia 

81,00/100 

05 KONDERAK LETIZIA curriculum 1): Filosofia e 

Storia della Filosofia 

80,00/100 

06 PEPE CHIARA curriculum 5): Storia 

della Scienza 

78,50/100 

07 TROTTA FILIPPO Curriculum 3): Storia e 

Archeologia del mondo 

antico 

78,00/100 

08 CRISPINO ALESSANDRO Curriculum 3): Storia e 

Archeologia del mondo antico 

77,00/100 

09 GATTI GIANLUCA curriculum 1): Filosofia e 

Storia della Filosofia 

76,00/100 

10 PANCIROLI PAOLA curriculum 5): Storia 

della Scienza 

75,00/100 

11/12 ROMANO LUCA curriculum 1): Filosofia e 

Storia della Filosofia 

73,00/100 

11/12 LOBOS ZUZUNAGA MIGUEL ANDRES curriculum 1): Filosofia e 

Storia della Filosofia 

73,00/100 



__________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali dottorato di ricerca in Studi Umanistici - XXXIII Ciclo  

13 BATTOCCHIO ANDREA curriculum 5): Storia 

della Scienza 

72,00/100 

14 SPEROTTO TOMMASO URBANO 

ANGELO 

curriculum 1): Filosofia e 

Storia della Filosofia 

71,00/100 

15 MISURIELLO MARIA ANNA 

ROSARIA 

curriculum 1): Filosofia e 

Storia della Filosofia 

70,00/100 

 

Art.3 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito 

del citato concorso: 

curriculum 1 – Filosofia e Storia della Filosofia 

 

DANIELE LUIGI CON BORSA DI STUDIO 

KONDERAK LETIZIA CON BORSA DI STUDIO 

 

curriculum 2 – Filologia e Letteratura dell’Antichità 

 

CAGNAZZO DANIELA IMMACOLATA CON BORSA DI STUDIO 

 

curriculum 3 – Storia e Archeologia del mondo antico 

 

PESCE FRANCESCA ROSA CON BORSA DI STUDIO 

 

curriculum 5 – Storia della Scienza 

 

LOVECCHIO NICOLA CON BORSA DI STUDIO 

PEPE CHIARA SENZA BORSA DI STUDIO 

 

Art.4 – I dottori CRISPINO ALESSANDRO e GATTI GIANLUCA dichiaratisi 

dipendenti pubblici e classificatisi rispettivamente all’8° e 9° posto 

della graduatoria di merito, vengono ammessi in qualità di 

soprannumerari, senza fruizione della borsa di studio, ai sensi degli 

articoli 10 e 11 del bando di concorso, subordinatamente all’accertamento 

dello status di pubblico dipendente ed alla presentazione della 

documentazione che attesti il collocamento in congedo da parte 

dell’Amministrazione di appartenenza, entro la data di inizio del corso 

di dottorato. 

Nell’ipotesi in cui non sussista la condizione del predetto status, 

l’ammissione si considererà non perfezionata. 

 

Art.5 – Il dottor LOBOS ZUZUNAGA MIGUEL ANDRES, cittadino 

extracomunitario, classificatosi a pari merito con il dott. Romano Luca 

nella graduatoria di merito, viene ammesso in qualità di soprannumerario, 

senza fruizione della borsa di studio, ai sensi dell’art.10 del bando di 

concorso. 

 

Art.6 - Con successivo decreto rettorale, si provvederà a 

ricollocare i soggetti risultati a pari merito secondo quanto 

previsto dall’articolo 5 del Bando di concorso. 

 

Bari,24.10.2017    IL RETTORE 
F.to Prof. Antonio Felice URICCHIO 

 

I candidati dichiarati vincitori devono immatricolarsi al dottorato ENTRO  

E NON OLTRE IL GIORNO 03 NOVEMBRE 2017. 

In caso di utile collocamento in più graduatorie, il candidato deve 

esercitare opzione per un solo Corso di dottorato. 



__________________________________________________________________ 
SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali dottorato di ricerca in Studi Umanistici - XXXIII Ciclo  

La mancata immatricolazione entro la predetta data sarà considerata come 

rinuncia al posto perdendo il diritto all’immatricolazione. 

In corrispondenza di eventuali rinunce da parte dei vincitori 

l’Amministrazione procederà a convocare, gli idonei, laddove presenti,  

secondo l’ordine della graduatoria. Gli interessati dovranno presentarsi 

all’Area Dottorato di ricerca entro TRE giorni lavorativi pena la 

decadenza. 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai 

candidati vincitori. Non saranno inviate  comunicazioni a domicilio. 

 


